Celui qui n'écoute ni les observations ni les corrections, s'égaré, disent les Proverbes : *Qui increpationes relinquit, errat* (x. 17).

Les corrections sont le chemin du ciel; celui qui les fait s'éloigne du ciel; il quitte le chemin de la vie et prend celui de l'enfer.

Celui qui hait les corrections a perdu la sagesse, disent encore les Proverbes : *Qui odit increpationes, insipiens est* (xii. 1). C'est un insensé, car 1^o il fait preuve d'orgueil...; 2^o il fait preuve d'opiniâtreté en persistant dans ses vices et dans ses égarements...; 3^o il montre qu'il ne veut pas être instruit, ni se corriger; aussi devient-il incorrigible...; 4^o il manifeste un mauvais caractère...; 5^o il laisse voir qu'il est profondément plongé dans le mal.....

Les corrections, dit saint Chrysostome, sont pour les pécheurs ce qu'un baume excellent est pour le blessé. Le malade qui repousse le médecin est un insensé; aussi insensé est celui qui ne reçoit pas avec reconnaissance la correction (1).

Qui que vous soyez, vous qui ne voulez pas être repris, dit saint Augustin, par là même que vous ne voulez pas être repris, vous avez le

(1) *In peccatis id efficiunt reprehensiones, quod in vulneribus remedia. Idcirco sicut insipiens est qui pharmaca rejicit, ita et stultus est qui non grato animo suscipit reprehensiones (De Reprehens. ferend.).*

plus grand besoin de l'être; car vous ne voulez pas qu'on vous montre vos vices; vous ne voulez pas qu'on les atteigne et qu'on les déracine; vous ne voulez pas qu'on vous montre à vous-même tel que vous êtes, de peur qu'apercevant votre laideur, vous ne désiriez l'effacer et conjurer celui qui s'efforce de vous l'enlever, de ne pas vous laisser plus longtemps avec votre difformité (1).

Que celui-là, dit saint Jean Climaque, qui ne peut supporter une correction, se souvienne qu'il fait une grande perte (*Gradu IV*).

La disette et la confusion sont le partage de celui qui ne profite pas de la correction, disent les Proverbes (*XIII. 18*). Celui qui hait les corrections, mourra : *Qui increpationes odit, morietur* (Prov. xv. 10). Celui qui méprise la correction, méprise son âme : *Qui obijcit disciplinam, despicit animam suam* (Prov. xv. 32).

Celui qui est repris et qui s'endurcit dans le mal, sera frappé tout à coup et nul ne pourra le guérir : *Viro qui corripientem dura cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur* (Prov. XXIX. 4).

Celui qui hait la réprimande, marche dans l'iniquité, dit l'Écclésiastique : *Qui odit correptionem vestigium est peccatoris* (*XI. 7*).

Celui qui ne veut pas se corriger et qui déteste les réprimandes, prouve que le venin de la séduction du serpent circule dans ses veines et lui a endurci le cœur, de peur qu'il ne cède et n'obéisse à la vérité.

Le pécheur, dit l'Écriture, évitera la réprimande, et il se fera des règles conformes à ses désirs : *Peccator homo vitabit correptionem, et secundum voluntatem suam inveniet comparationem* (*Eccli. xxxii. 21*). Celui qui déteste la réprimande, trouve des prétextes; il cite l'exemple des autres, il fait des comparaisons, il allègue de vains motifs pour se défendre, se justifier et pour faire excuser sa conduite, ses mœurs, ses actions, en les mettant en regard de la conduite, des mœurs et des actions des autres. Il prétend valoir mieux qu'eux.... Il prétend avoir le droit de les imiter.... Il prétend que les vices d'autrui l'excusent.... Comme si l'on devait imiter ceux qui font le mal !... Il trouve partout des excuses pour les appliquer à ses péchés, dit le Psalmiste : *Ad excusandas excusationes in peccatis* (*cxl. 4*). Il veut innocenter ses fautes et en faire des vertus, afin de persévérer dans ses mauvaises habitudes et de vivre selon ses désirs corrompus....

(1) *Quicumque corripí non vis, ex eo sane corripíendus es, quia corripí non vis. Non vis enim tua tibi vitia demonstrari; non vis ut feriantur: non vis tibi tu ipse ostendi, ut cum deformem te vides, reformatorem desideres, eique supplices ne in illa remaneas stultitate* (*Respec., c. v*).

COURAGE.

Le courage est
nécessaire
au chrétien.

LORSQUE Dieu appelle à des entreprises grandes, pénibles et héroïques, qui surpassent les forces de la nature, il ne faut pas trembler, ni fuir, mais lui obéir, et les exécuter avec énergie; car bientôt Dieu sera là, il aplanira les difficultés; il expliquera ce qui paraît inexplicable, et rendra facile ce qui est difficile en soi. Si Dieu est pour nous, dit le grand Apôtre, qui sera contre nous? *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom. viii. 31.) Dieu s'avance et se montre pour aider celui qui emploie tout son courage.....

Dieu, dit Sénèque, ne laisse pas l'homme de bien dans les délices; il l'éprouve, l'endurcit, et se prépare en lui un serviteur fidèle: *Deus virum bonum in deliciis non habet; experitur, indurat, sibi illum præparat* (In Prov.). Comme l'eau douce de tous les fleuves, ajoute-t-il, ne change pas le goût des eaux de l'Océan, et ne les adoucit pas; ainsi, l'impétuosité de ses ennemis ne change pas l'âme de l'homme courageux: il demeure toujours le même, et imprime aux événements son pli, qui résiste à tout. Car il est supérieur à ce qui l'entoure et aux faits eux-mêmes; je dis plus, il ne sent pas les adversités, mais il en triomphe, et, toujours tranquille et en paix, se met au-dessus d'elles. Il les envisage comme des exercices simples et utiles. Les athlètes se réjouissent de combattre, de lutter, de comparer leurs forces à celles des plus fameux d'entre leurs rivaux. Sans adversités, la vertu s'affaiblit; tandis que les coups les plus terribles n'abattent pas l'homme courageux. Dieu, de qui nous viennent tous les biens, assigne leurs épreuves à chacun de ceux qu'il veut améliorer; l'homme qui lutte avec courage contre la mauvaise fortune, et qui même la provoque, est digne de Dieu. Si Jupiter voulait faire un homme énergique et courageux, il ne trouverait pas, ce me semble, sur la terre, un plus beau modèle que l'héroïque Caton, qui s'est toujours tenu debout au milieu des ruines qui l'environnaient. Il n'y a personne plus à plaindre que celui qui n'éprouve pas d'adversités. Quant à l'homme qui se laisserait vaincre par la mauvaise fortune, il ne serait pas digne de vivre et de prendre rang parmi les citoyens. Mutius a subi l'épreuve du feu; Fabricius, celle